
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 14335 del 07/11/2013

Proposta: DPG/2013/14884 del 06/11/2013

Struttura proponente: SERVIZIO LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA PROVINCIA DI BOLOGNA 1° E 2° QUOTA  PER
L'ATTUAZIONE PROGRAMMA FEG EGF/2011/026 IT/EMILIA ROMAGNA
MOTORCYCLES" DI CUI ALLA D.G.R. 861/2013

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/11/2013

pagina 1 di 6



SERVIZIO LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamata  la  propria  deliberazione n.  861 del  24/06/2013 con la 
quale si approva lo schema di Accordo tra la Regione Emilia-Romagna e la 
Provincia di  Bologna per l’attuazione delle azioni riferibili  al  programma di 
interventi  a  cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  it/Emilia  Romagna 
Motorcycles che:

- assegna l’importo complessivo di Euro 1.548.992,00 alla Provincia di 
Bologna  per  l’attuazione  delle  azioni  previste  dal  programma  di 
interventi a cofinanziamento FEG “EGF/2011/026 IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles”, come previsto dalla propria delibera n. 220/2013, ed in 
particolare per la realizzazione delle azioni di:

a) Orientamento  professionale,  per  un  importo  totale  di  Euro 
93.372,00;

b) Assistenza alla  ricerca attiva,   per  un  importo  totale  di  Euro 
155.620,00;

c) Assistenza e orientamento alla fruizione di attività formative e di 
riqualificazione ad accesso individuale;

d) Assistenza per il ricollocamento, per un importo totale di Euro 
1.300.000,00;

e) Assistenza  e  orientamento  alla  fruizione  di  attività  di 
promozione dell’imprenditorialità ad accesso individuale.

- impegna la somma di Euro 1.548.992,00 registrata al numero 1927 
di  impegno  sul  Capitolo  75696  “Trasferimento  alla  Provincia  di 
Bologna per le azioni di orientamento professionale, assistenza alla 
ricerca attiva ed assistenza per il  ricollocamento, in attuazione del 
progetto "FEG - Emilia-Romagna Motorcycles". (Regolamento (CE) 
1927/2006; Dec.C(2013)1129; Accordo tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e la Regione Emilia-Romagna per l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  IT/Emilia-Romagna 
Motorcycles  del  26/2/2013)  -  Quota  U.E.”  afferente  l’U.P.B. 
1.6.4.2.25283  del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2013  che  è 
dotato della necessaria disponibilità;

- dà atto che si procederà alla liquidazione delle risorse di cui al punto 
precedente con successivi atti del dirigente regionale competente, in 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



conformità  all’art.  51 della  L.R.  40/2001 e alla  propria  delibera n. 
2416/08 e ss.mm. secondo le seguenti modalità:

− acconto del  50% delle risorse complessive ad esecutività del 
presente atto previa comunicazione di avvio delle attività;

− una ulteriore quota del 20% dell’importo assegnato, a seguito 
della  comunicazione  attestante  l’avvenuta  assunzione  degli 
impegni di spesa da parte della Provincia di Bologna pari  ad 
almeno il 50% dell’importo assegnato;

− saldo  del  30% a  seguito  della  presentazione  da  parte  della 
Provincia di Bologna di una rendicontazione finale delle attività, 
che  –  ai  sensi  dell’art.  15  del  Regolamento  FEG  citato  – 
comprenda  una  relazione  sull’attuazione  del  programma che 
specifichi azioni realizzate e risultati ottenuti, e a seguito – ai 
sensi dell’art. 4 del citato accordo tra il Ministero del Lavoro e 
delle  Politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  -  della 
erogazione  del  saldo  da  parte  dell’Autorità  di  Gestione  alla 
Regione Emilia-Romagna;

Preso atto della comunicazione di  avvio delle attività e di  avvenuto 
impegno  di  spesa  di  oltre  il  50%  dell’assegnazione  regionale  di  cui  alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 861/2013 citata inviata dalla Provincia 
di Bologna nostro Prot. N. PG.2013.0275345 del 06/11/2013;

Richiamata inoltre la propria delibera n.  385 dell’8/04/2013 con la 
quale si istituiscono sul Bilancio Regionale i capitoli di entrata e di spesa per 
la  gestione  del  programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG 
“EGF/2011/026 IT/Emilia-Romagna Motorcycles”;

Dato  atto  che si  sono verificate  le  condizioni  previste  dalla  citata 
deliberazione di B.R. n. 861/2013; 

Ritenuto quindi di procedere con il presente atto alla liquidazione:

- dell’acconto  del  50%  delle  risorse  complessive  pari  a  Euro 
774.496,00,

- della  quota  pari  al  20%  delle  risorse  complessive  pari  a  Euro 
309.798,40,  a  seguito  dell’avvenuta  assunzione  degli  impegni  di 
spesa  da  parte  della  Provincia  di  Bologna  per  oltre  il  50% 
dell’importo assegnato, 

per complessivi Euro 1.084.294,40;
Viste:

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della 
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 
31 e 27 marzo 1972, n. 4”;

pagina 3 di 6



- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e successive modifiche;

- la L.R. 23 dicembre 2010, n. 15 “Bilancio di previsione della Regione 
Emilia-Romagna  per l'esercizio  finanziario  2011  e  Bilancio 
pluriennale 2011-2013”;

- L.R. 25 luglio 2013, n. 10, "Assestamento del bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2013 e del Bilancio pluriennale 2013-2015 
a norma dell’articolo 30 della legge regionale 15 novembre 2001, n. 
40. Primo provvedimento generale di variazione ", B.U.R. Telematico 
nn. 209 e 209.1 del 25 luglio 2013;

- la  Legge  13  agosto  2010,  n.136  avente  ad  oggetto  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e ss.mm;

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi  finanziari  ai sensi dell’art.  3 della L. 13 
agosto 2010, n. 136”;

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Dato atto che la Provincia di Bologna ha provveduto, ai sensi della 
Legge  3/2003,  a  richiedere,  ove  necessario,  alla  competente  struttura 
ministeriale i Codici Unici di Progetto (CUP);

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 51, comma 3, della 
L.R. n. 40/2001 per provvedere alla liquidazione della somma complessiva di 
Euro 1.084.294,40;

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sul pertinente capitolo 
del bilancio;

Viste inoltre le deliberazioni di G.R. n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 
1663 del 27 novembre 2006 , n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm. n. 2191 del 
18/12/2009, n. 1377 del 20/9/2010, così come rettificata dalla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1950/2010,  n. 1642 del 14/11/2011 e n. 221 del 
27/02/2012;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di liquidare, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate,  alla  Provincia  di  Bologna la  somma  complessiva  di 
Euro  1.084.294,40 quale acconto del 50% e ulteriore quota pari al 
20% delle risorse complessive  per l’attuazione delle azioni previste 
dal programma di interventi a cofinanziamento FEG “EGF/2011/026 
IT/Emilia-Romagna  Motorcycles”,  registrata  al  numero  1927 di 

pagina 4 di 6



impegno sul Capitolo 75696 “Trasferimento alla Provincia di Bologna 
per le azioni di  orientamento professionale, assistenza alla ricerca 
attiva ed assistenza per il ricollocamento, in attuazione del progetto 
"FEG  -  Emilia-Romagna  Motorcycles".  (Regolamento  (CE) 
1927/2006; Dec.C(2013)1129; Accordo tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e la Regione Emilia-Romagna per l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento FEG EGF/2011/026 it/Emilia-Romagna Motorcycles 
del  26/2/2013)  -  Quota  U.E.”  afferente  l’U.P.B.  1.6.4.2.25283  del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2013 che è dotato della necessaria 
disponibilità,  sul  quale  è  stata  impegnata  con  delibera  di  Giunta 
regionale n. 861/2013;

2. di dare atto inoltre che, ad esecutività della presente determinazione 
si provvederà alla richiesta dell’emissione dei titoli di pagamento, ai 
sensi  dell’art.  52 della L.R. del  15 novembre 2001, n.  40, nonché 
della  deliberazione di  Giunta Regionale n.  2416 del  29/12/2008 e 
ss.mm.

Paola Cicognani
Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Cicognani, Responsabile del SERVIZIO LAVORO esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2013/14884

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


